
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2016____ № 284_______

О внесении изменений и дополнений в отдельные нормативные
правовые акты правительства Тульской области по вопросам 

предоставления государственных услуг в сфере опеки и попечительства

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся в отдельные 
нормативные правовые акты правительства Тульской области по вопросам 
предоставления государственных услуг в сфере опеки и попечительства, 
согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.



Приложение
к постановлению правительства

Тульской области

от 01.07.2016 № 284

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в отдельные нормативные правовые акты 

правительства Тульской области по вопросам предоставления 
государственных услуг в сфере опеки и попечительства

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 29.06.2012 № 321 «Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги «Прием заявлений и документов 
граждан, выразивших желание стать опекунами несовершеннолетних, и 
предоставление заключения о возможности или невозможности гражданина 
быть опекуном» следующие изменения и дополнения:

а) в преамбуле постановления цифры «34» заменить цифрами «48»;
б) в пункте 3 приложения к постановлению:
в абзаце 1 текст «www.demography.tularegion.ru» заменить текстом 

«http://mintrud.tularegion.ru»;
в абзаце 5 текст «opeka71@gmail.com» заменить текстом 

«http://mintrud@tularegion.ru»;
в абзаце 8 текст «8-4872-21-03-29» заменить текстом 

«8-4872-24-52-50»;
дополнить абзацем 15 следующего содержания:
«порядок предоставления услуги инвалидам с учетом ограничений 

их жизнедеятельности;»;
в) в пункте 5 приложения к постановлению:
в абзаце 1 после текста «(функций)» дополнить текстом «, а также 

в многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг»;

в абзаце 4 текст «30 дней с момента поступления» заменить текстом 
«15 календарных дней со дня регистрации»;

г) в пункте 6 приложения к постановлению текст 
«www.demography.tularegion.ru» заменить текстом
«http ://mintrud.tularegion.ru»;

д) в абзаце 1 пункта 11 приложения к постановлению текст «15 дней» 
заменить текстом «10 дней»;

е) в пункте 14 приложения к постановлению:

http://mintrud.tularegion.ru%c2%bb
http://mintrud@tularegion.ru%c2%bb


2

подпункт «б» изложить в новой редакции:
«б) справка с места работы лица, выразившего желание стать 

опекуном, с указанием должности и размера средней заработной платы за 
последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход 
указанного лица, или справка с места работы супруга (супруги) лица, 
выразившего желание стать опекуном, с указанием должности и размера 
средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, 
подтверждающий доход супруга (супруги);»;

подпункт «з» после слова «обязанностей» дополнить текстом «, и лиц, 
которые являются или являлись усыновителями и в отношении которых 
усыновление не было отменено»;

дополнить подпунктом «к» следующего содержания:
«к) копия пенсионного удостоверения, справка из территориального 

органа Пенсионного фонда Российской Федерации или иного органа, 
осуществляющего пенсионное обеспечение (для лиц, основным источником 
доходов которых являются страховое обеспечение по обязательному 
пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты).»;

в абзаце 12 текст «3 месяцев» заменить текстом «6 месяцев»;
ж) в пункте 15 приложения к постановлению:
в абзаце 1 после текста «сеть «Интернет»» дополнить текстом «, либо 

через многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг»;

в абзаце 3 после текста «(без использования электронных носителей)» 
дополнить текстом «документы представляются в электронном виде, 
подписанные электронной подписью в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи»;

дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«при посещении многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг;»;
з) пункты 18, 54 приложения к постановлению дополнить подпунктом 

«в» следующего содержания:
«в) копия пенсионного удостоверения, справка из территориального 

органа Пенсионного фонда Российской Федерации или иного органа, 
осуществляющего пенсионное обеспечение (для лиц, основным источником 
доходов которых являются страховое обеспечение по обязательному 
пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты).»;

и) пункт 21 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«21. Документ, указанный в подпункте «в» ' пункта 18

Административного регламента, заявитель имеет право получить в органе,



3

осуществляющем пенсионное обеспечение, по своему месту жительства.
Документы, указанные в пункте 18 Административного регламента, 

заявитель имеет право получить лично или через законного представителя, в 
том числе с использованием электронных носителей и (или) информационно­
телекоммуникационных сетей, доступ к которым не ограничен 
определенным кругом лиц, включая информационно­
телекоммуникационную сеть «Интернет»:

при посещении органов, указанных в пунктах 19-21
Административного регламента;

посредством Единого портала государственных и муниципальных 
услуг (функций) (без использования электронных носителей);

иным способом, позволяющим передать в электронном виде 
документы.»;

к) пункт 32 дополнить абзацами 14-22 следующего содержания:
«В помещениях, в которых предоставляется государственная услуга 

(далее -  объект), должны быть предусмотрены:
возможность беспрепятственного входа в объект и выхода из него; 
содействие со стороны сотрудников министерства, при необходимости, 

инвалиду при входе в объект и выходе из него;
оборудование на прилегающих к объекту территориях мест для 

парковки автотранспортных средств инвалидов;
возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 
необходимости, с помощью сотрудников министерства;

возможность самостоятельного передвижения по объекту в целях 
доступа к месту предоставления государственной услуги, а также с помощью 
должностных лиц, предоставляющих государственную услугу, ассистивных 
и вспомогательных технологий;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, по территории объекта;

обеспечение допуска на объект собаки-проводника при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по 
форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной 
защиты населения;

оказание сотрудниками министерства иной необходимой инвалидам и 
маломобильным группам населения помощи в преодолении барьеров, 
мешающих получению ими государственных услуг наравне с другими 
лицами.»;



4

л) пункт 34 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«34. Предоставление государственной услуги в многофункциональном 

центре предоставления государственных и муниципальных услуг 
возможно.»;

м) пункт 40 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«40. Министерство при предоставлении государственной услуги 

осуществляет взаимодействие с многофункциональным центром 
в соответствии с заключенным соглашением о взаимодействии.»;

н) в пункте 42 приложения к постановлению после слова «регламента» 
дополнить текстом «, подписанных электронной подписью в соответствии 
с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ 
«Об электронной подписи»;

о) в пункте 46 приложения к постановлению:
в абзаце 1 после текста «сеть «Интернет»» дополнить текстом «, либо 

через многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг»;

в абзаце 3 после текста «(без использования электронных носителей)» 
дополнить текстом «документы предоставляются в электронном виде, 
подписанные электронной подписью в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи»;

дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«при посещении многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг;»;
п) в подпункте «а» пункта 51 приложения к постановлению текст 

«квалифицированной электронной подписи» заменить текстом «электронной 
подписи, вид которой предусмотрен законодательством Российской 
Федерации»;

р) в пункте 55 приложения к постановлению текст «для работы 
с программой VipNet Client 3.1» исключить;

с) пункт 57 приложения к постановлению: 
дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«о предоставлении копии пенсионного удостоверения и сведений 

о пенсионном обеспечении (для лиц, основным источником доходов которых 
являются страховое обеспечение по обязательному пенсионному 
страхованию или иные пенсионные выплаты).»;

дополнить абзацами 13-18 следующего содержания:
«При формировании запроса о предоставлении копии пенсионного 

удостоверения и сведений о пенсионном обеспечении (для лиц, основным 
источником доходов которых являются страховое обеспечение по



5

обязательному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты) 
специалист территориального органа министерства, ответственный за 
направление межведомственного запроса, включает в текст запроса 
следующие данные заявителя: 

фамилию; 
имя;
отчество; 
дату рождения;
адрес места жительства или место пребывания (республика, край, 

область, район, город, улица, дом, корпус, квартира).»;
в абзаце 19 текст «в пунктах 19 и 20» заменить текстом 

«в пунктах 19-21»;
т) в пункте 62 приложения к постановлению цифру «7» заменить 

цифрой «3»;
у) в абзаце 2 пункта 65 приложения к постановлению текст «14 рабочих 

дней» заменить текстом «6 рабочих дней»;
ф) в пункте 77 приложения к постановлению текст «заместителем 

министра -  директором департамента демографической политики, 
социальной защиты, опеки и попечительства министерства» заменить 
текстом «заместителем министра -  директором департамента социальной 
политики министерства»;

х) по тексту приложения к постановлению текст «департамент 
демографической политики, социальной защиты, опеки и попечительства 
министерства» в соответствующих падежах заменить текстом «департамент 
социальной политики министерства» в соответствующих падежах;

ц) по тексту приложения к постановлению после текста «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в 
соответствующих падежах дополнить текстом «и портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) Тульской области» в соответствующих 
падежах;

ч) пункт 102 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«102. Министерство при получении письменной жалобы, в которой 

содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 
здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе 
оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов 
и сообщить гражданину, направившему жалобу, о недопустимости 
злоупотребления правом.»;

ш) приложение к постановлению дополнить пунктом 103 следующего 
содержания:

«103. В случае если текст письменной жалобы не поддается 
прочтению, не указаны фамилия гражданина, направившего жалобу, или



6

почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу 
не дается и она не подлежит направлению в уполномоченный на ее 
рассмотрение орган, о чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы 
Министерство сообщает гражданину, направившему жалобу, если его 
фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.»;

щ) приложения №№ 1, 2 к административному регламенту
предоставления государственной услуги «Прием заявлений и документов 
граждан, выразивших желание стать опекунами несовершеннолетних, и 
предоставление заключения о возможности или невозможности гражданина 
быть опекуном» изложить в новой редакции:

«Приложение № 1 
к административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Прием заявлений и документов граждан, 

выразивших желание стать опекунами 
несовершеннолетних, и предоставление 

заключения о возможности или невозможности 
гражданина быть опекуном»

МЕСТА НАХОЖДЕНИЯ 
территориальных органов министерства труда и социальной защиты

Тульской области

Наименование органа Адрес местонахождения

1. Территориальный отдел по Алексинскому району и 
р.п. Новогуровскому министерства труда и социальной 
защиты Тульской области

301361, Тульская область, 
г. Алексин, ул. Пионерская, 

Д. 8
2. Территориальный отдел по Арсеньевскому району и 
пгт Славный министерства труда и социальной защиты 
Тульской области

301510, Тульская область, 
Арсеньевский район, 

пос. Арсеньево, ул. Папанина, 
Д. 8а

3. Территориальный отдел по Белевскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301530, Тульская область, 
г. Белев, пл. 25-летия 

Октября, д. 3
4. Территориальный отдел по Богородицкому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301835, Тульская область, 
г. Богородицк, 

ул. Пролетарская, д. 41
5. Территориальный отдел по Веневскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301320, Тульская область, 
г. Венев, мкр. Южный, д. 69



7

Наименование органа Адрес местонахождения

6. Территориальный отдел по Воловскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301570, Тульская область, 
Воловский район, 

пос. Волово, ул. Ленина д. 48, 
каб. 17,18

7. Территориальный отдел по городу Донскому 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301764, Тульская область, 
г. Донской, микрорайон 

Центральный, ул. Новая, д. 27
8. Территориальный отдел по Дубенскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301160, Тульская область, 
Дубенский район, пос. Дубна, 

ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 7
9. Территориальный отдел по Ефремовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301840, Тульская область, 
г. Ефремов, ул. Дружбы, д. 27

10. Территориальный отдел по Заокскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301000, Тульская область, 
Заокский район, 

пос. Заокский, ул. Ленина, 
Д. 39

11. Территориальный отдел по Каменскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301910, Тульская область, 
Каменский район, 

село Архангельское, 
ул. Тихомирова, д. 26

12. Территориальный отдел по Кимовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301720, Тульская область, 
г. Кимовск, ул. Л. Толстого, 

д. 38а

13. Территориальный отдел по Киреевскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301260, Тульская область, 
г. Киреевск, ул. Октябрьская, 

Д. 56
14. Территориальный отдел по Куркинскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301940, Тульская область, 
Куркинский район, 

пос. Куркино, ул. Парковая, 
Д. 2

15. Территориальный отдел по городу Новомосковску 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301670, Тульская область, 
г. Новомосковск, 

ул. Садовского, д. 16
16. Территориальный отдел по Одоевскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301440, Тульская область, 
Одоевский район, пос. Одоев, 

ул. Ленина, д. 32
17. Территориальный отдел по Плавскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301470, Тульская область, 
г. Плавск, ул. Коммунаров, 

Д. 68
18. Территориальный отдел по Суворовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301430, Тульская область, 
г. Суворов, пл. Победы, д. 2

19. Территориальный отдел по Тепло-Огаревскому 
району министерства труда и социальной защиты 
Тульской области

301900, Тульская область, 
Тепло-Огаревский район, 

пос. Теплое, ул. Советская, 
Д. 15



Наименование органа Адрес местонахождения

20. Территориальный отдел по Узловскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301600, Тульская область, 
г. Узловая, ул. Гагарина, 

Д. 16а

21. Территориальный отдел по Чернскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301690, Тульская область, 
Чернский район, пос. Чернь, 

ул. К. Маркса, д. 31

22. Территориальный отдел по Щекинскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301240, Тульская область, 
г. Щекино, ул. Шахтерская, 

Д. 24

23. Территориальный отдел по Ясногорскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области .

301030, Тульская область, 
г. Ясногорск, 

ул. Комсомольская, д. 5

24. Территориальный отдел по городу Туле министерства 
труда и социальной защиты Тульской области

специалисты по опеке и попечительству по 
Зареченскому району города Тулы;

специалисты по опеке и попечительству по 
Пролетарскому району города Тулы;
- специалисты по опеке и попечительству по Советскому 
и Привокзальному районам города Тулы;
- специалисты по опеке и попечительству по 
Центральному району города Тулы

300012, г. Тула, 
пр. Ленина, д. 68;
300040, г. Тула, 

ул. Калинина, д. 20, кор. 3;
300013, г. Тула, 

ул. Макаренко, д. 9;
300000, г. Тула, 

ул. Тургеневская, д. 67

Приложение № 2 
к административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Прием заявлений и документов граждан, 

выразивших желание стать опекунами 
несовершеннолетних, и предоставление 

заключения о возможности или невозможности 
гражданина быть опекуном»

СПРАВОЧНЫЕ ТЕЛЕФОНЫ 
территориальных органов министерства труда и социальной защиты

Тульской области

Наименование территориального органа Справочный телефон

1. Территориальный отдел по Алексинскому району и 
р.п. Новогуровскому министерства труда и социальной 
защиты Тульской области

(48753) 4-47-60



9

Наименование территориального органа Справочный телефон

2. Территориальный отдел по Арсеньевскому району и 
пгт Славный министерства труда и социальной защиты 
Тульской области

(48733) 2-17-57

3. Территориальный отдел по Белевскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области (48742) 4-18-41

4. Территориальный отдел по Богородицкому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области (48761) 2-41-84

5. Территориальный отдел по Веневскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области (48745) 2-10-46

6. Территориальный отдел по Воловскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области (48768) 2-10-93

7. Территориальный отдел по городу Донскому министерства 
труда и социальной защиты Тульской области (48746) 5-73-31

8. Территориальный отдел по Дубенскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области (48732) 2-25-34

9. Территориальный отдел по Ефремовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области (48741) 5-60-94

10. Территориальный отдел по Заокскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области (48734) 2-15-47

11. Территориальный отдел по Каменскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области (48744) 2-17-09

12. Территориальный отдел по Кимовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области (48735) 5-73-93

13. Территориальный отдел по Киреевскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области (48754) 6-13-85

14. Территориальный отдел по Куркинскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области (48743) 4-24-18

15. Территориальный отдел по городу Новомосковску 
министерства труда и социальной защиты Тульской области (48762) 6-49-55

16. Территориальный отдел по Одоевскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области (48736) 5-23-89

17. Территориальный отдел по Плавскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области (48752) 6-58-08

18. Территориальный отдел по Суворовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области (48763) 2-48-90

19. Территориальный отдел по Тепло-Огаревскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области (48755) 2-13-61

20. Территориальный отдел по Узловскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области (48731) 6-89-66

21. Территориальный отдел по Чернскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области (48756) 2-12-95

22. Территориальный отдел по Щекинскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области (48751)5-00-65

23. Территориальный отдел по Ясногорскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области (48766) 2-19-38



10

Наименование территориального органа Справочный телефон

24. Территориальный отдел по городу Туле министерства 
труда и социальной защиты Тульской области
- специалисты по опеке и попечительству по Зареченскому 
району города Тулы;
- специалисты по опеке и попечительству по Пролетарскому 
району города Тулы;
- специалисты по опеке и попечительству по Советскому и 
Привокзальному районам города Тулы;
- специалисты по опеке и попечительству по Центральному 
району города Тулы

(4872) 30-73-08 

(4872) 50-73-12 

(4872) 24-24-96 

(4872) 36-24-07

2. Внести в постановление правительства Тульской области
от 29.06.2012 № 325 «Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги «Прием заявлений и документов 
граждан, выразивших желание стать опекунами несовершеннолетних,
и назначение опекуна (попечителя) над несовершеннолетним» следующие 
изменения и дополнения:

а) в преамбуле постановления цифры «34» заменить цифрами «48»;
б) в пункте 3 приложения к постановлению:
в абзаце 1 текст «www.demography.tularegion.ru» заменить текстом 

«http://mintrud.tularegion.ru»;
в абзаце 5 текст «opeka71@gmail.com» заменить текстом

«http ://mintrud@tularegion.ru»;
в абзаце 8 текст «8-4872-21-03-29» заменить текстом

«8-4872-24-52-50»;
дополнить абзацем 15 следующего содержания:
«порядок предоставления услуги инвалидам с учетом ограничений 

их жизнедеятельности;»;
в) в пункте 5 приложения к постановлению:
в абзаце 1 после текста «(функций)» дополнить текстом «, а также 

в многофункциональном центре предоставления государственных
и муниципальных услуг»;

в абзаце 4 текст «30 дней с момента поступления» заменить текстом 
«15 календарных дней со дня регистрации»;

г) в пункте 6 приложения к постановлению текст
«www.demography.tularegion.ru» заменить текстом
«http://mintrud.tularegion.ru»;

д) в абзаце 1 пункта 11 приложения к постановлению текст «15 дней» 
заменить текстом «10 дней»;

е) в пункте 14 приложения к постановлению:
подпункт «б» изложить в новой редакции:

http://mintrud.tularegion.ru%c2%bb
http://mintrud.tularegion.ru%c2%bb


11

«б) справка с места работы лица, выразившего желание стать 
опекуном, с указанием должности и размера средней заработной платы 
за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход 
указанного лица, или справка с места работы супруга (супруги) лица, 
выразившего желание стать опекуном, с указанием должности и размера 
средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, 
подтверждающий доход супруга (супруги);»;

подпункт «з» после слова «обязанностей» дополнить текстом «, и лиц, 
которые являются или являлись усыновителями и в отношении которых 
усыновление не было отменено»;

дополнить подпунктом «к» следующего содержания:
«к) копия пенсионного удостоверения, справка из территориального 

органа Пенсионного фонда Российской Федерации или иного органа, 
осуществляющего пенсионное обеспечение (для лиц, основным источником 
доходов которых являются страховое обеспечение по обязательному 
пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты).»;

в абзаце 12 текст «3 месяцев» заменить текстом «6 месяцев»;
ж) в пункте 15 приложения к постановлению:
в абзаце 1 после текста «сеть «Интернет»» дополнить текстом «, либо 

через многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг»;

в абзаце 3 после текста «(без использования электронных носителей)» 
дополнить текстом «документы предоставляются в электронном виде, 
подписанные электронной подписью в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи»»;

дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«при посещении многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг;»;
з) пункты 18, 54 приложения к постановлению дополнить подпунктом 

«в» следующего содержания:
«в) копия пенсионного удостоверения, справка из территориального 

органа Пенсионного фонда Российской Федерации или иного органа, 
осуществляющего пенсионное обеспечение (для лиц, основным источником 
доходов которых являются страховое обеспечение по обязательному 
пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты).»;

и) пункт 21 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«21. Документ, указанный в подпункте «в» пункта 18

Административного регламента, заявитель имеет право получить в органе, 
осуществляющем пенсионное обеспечение, по своему месту жительства.



12

Документы, указанные в пункте 18 Административного регламента, 
заявитель имеет право получить лично или через законного представителя, в 
том числе с использованием электронных носителей и (или) информационно­
телекоммуникационных сетей, доступ к которым не ограничен 
определенным кругом лиц, включая информационно­
телекоммуникационную сеть «Интернет»:

при посещении органов, указанных в пунктах 19-21
Административного регламента;

посредством Единого портала государственных и муниципальных 
услуг (функций) (без использования электронных носителей);

иным способом, позволяющим передать в электронном виде 
документы.»;

к) пункт 32 дополнить абзацами 14-22 следующего содержания:
«В помещениях, в которых предоставляется государственная услуга 

(далее -  объект), должны быть предусмотрены:
возможность беспрепятственного входа в объект и выхода из него; 
содействие со стороны сотрудников министерства, при необходимости, 

инвалиду при входе в объект и выходе из него;
оборудование на прилегающих к объекту территориях мест для 

парковки автотранспортных средств инвалидов;
возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 
необходимости, с помощью сотрудников министерства;

возможность самостоятельного передвижения по объекту в целях 
доступа к месту предоставления государственной услуги, а также с помощью 
должностных лиц, предоставляющих государственную услугу, ассистивных 
и вспомогательных технологий;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, по территории объекта;

обеспечение допуска на объект собаки-проводника при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по 
форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной 
защиты населения;

оказание сотрудниками министерства иной необходимой инвалидам и 
маломобильным группам населения помощи в преодолении барьеров, 
мешающих получению ими государственных услуг наравне с другими 
лицами.»;



13

л) пункт 34 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«34. Предоставление государственной услуги в многофункциональном 

центре предоставления государственных и муниципальных услуг 
возможно.»;

м) пункт 40 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«40. Министерство при предоставлении государственной услуги 

осуществляет взаимодействие с многофункциональным центром 
в соответствии с заключенным соглашением о взаимодействии.»;

н) в пункте 42 приложения к постановлению после слова «регламента» 
дополнить текстом «, подписанных электронной подписью в соответствии 
с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ 
«Об электронной подписи»»;

о) в пункте 46 приложения к постановлению:
в абзаце 1 после текста «сеть «Интернет»» дополнить текстом «, либо 

через многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг»;

в абзаце 3 после текста «(без использования электронных носителей)» 
дополнить текстом «документы предоставляются в электронном виде, 
подписанные электронной подписью в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи»;

дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«при посещении многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг;»;
п) в подпункте «а» пункта 51 приложения к постановлению текст 

«квалифицированной электронной подписи» заменить текстом «электронной 
подписи, вид которой предусмотрен законодательством Российской 
Федерации»;

р) в пункте 55 приложения к постановлению текст «для работы 
с программой VipNet Client 3.1» исключить;

с) пункт 57 приложения к постановлению: 
дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«о предоставлении копии пенсионного удостоверения и сведений 

о пенсионном обеспечении (для лиц, основным источником доходов которых 
являются страховое обеспечение по обязательному пенсионному 
страхованию или иные пенсионные выплаты).»;

дополнить абзацами 13-18 следующего содержания:
«При формировании запроса о предоставлении копии пенсионного 

удостоверения и сведений о пенсионном обеспечении (для лиц, основным 
источником доходов которых являются страховое обеспечение



14

по обязательному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты) 
специалист территориального органа министерства, ответственный 
за направление межведомственного запроса, включает в текст запроса 
следующие данные заявителя: 

фамилию; 
имя;
отчество; 
дату рождения;
адрес места жительства или место пребывания (республика, край, 

область, район, город, улица, дом, корпус, квартира).»;
в абзаце 19 текст «в пунктах 19 и 20» заменить текстом 

«в пунктах 19-21»;
т) в пункте 62 приложения к постановлению цифру «7» заменить 

цифрой «3»;
у) в абзаце 2 пункта 65 приложения к постановлению текст «14 рабочих 

дней» заменить текстом «6 рабочих дней»;
ф) в пункте 75 приложения к постановлению текст «заместителем 

министра -  директором департамента демографической политики, 
социальной защиты, опеки и попечительства министерства» заменить 
текстом «заместителем министра -  директором департамента социальной 
политики министерства»;

х) по тексту приложения к постановлению текст «департамент 
демографической политики, социальной защиты, опеки и попечительства 
министерства» в соответствующих падежах заменить текстом «департамент 
социальной политики министерства» в соответствующих падежах;

ц) по тексту приложения к постановлению после текста «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в 
соответствующих падежах дополнить текстом «и портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) Тульской области» в соответствующих 
падежах;

ч) пункт 100 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«100. Министерство при получении письменной жалобы, в которой 

содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 
здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе 
оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов 
и сообщить гражданину, направившему жалобу, о недопустимости 
злоупотребления правом.»;

ш) приложение к постановлению дополнить пунктом 101 следующего 
содержания:



15

«101. В случае если текст письменной жалобы не поддается 
прочтению, не указаны фамилия гражданина, направившего жалобу, или 
почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу 
не дается и она не подлежит направлению в уполномоченный на ее 
рассмотрение орган, о чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы 
министерство сообщает гражданину, направившему жалобу, если его 
фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.»;

щ) по тексту приложения к постановлению после текста «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в 
соответствующих падежах дополнить текстом «и портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) Тульской области» в соответствующих 
падежах;

ы) приложения №№ 1, 2 к административному регламенту
предоставления государственной услуги «Прием заявлений и документов 
граждан, выразивших желание стать опекунами несовершеннолетних, 
и назначение опекуна (попечителя) над несовершеннолетним» изложить 
в новой редакции:

«Приложение № 1 
к административному регламенту 

предоставления государственной услуг 
«Прием заявлений и документов граждан, 

выразивших желание стать опекунами 
несовершеннолетних, и назначение опекуна 

(попечителя) над несовершеннолетним»

МЕСТА НАХОЖДЕНИЯ 
территориальных органов министерства труда и социальной защиты

Тульской области

Наименование органа Адрес местонахождения

1. Территориальный отдел по Алексинскому району и 
р.п. Новогуровскому министерства труда и социальной 
защиты Тульской области

301361, Тульская область, 
г. Алексин, ул. Пионерская, 

Д. 8

2. Территориальный отдел по Арсеньевскому району и 
пгт Славный министерства труда и социальной защиты 
Тульской области

301510, Тульская область, 
Арсеньевский район, 

пос. Арсеньево, 
ул. Папанина, д.8а

3. Территориальный отдел по Белевскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301530, Тульская область, 
г. Белев, пл. 25-летия 

Октября, д. 3



16

Наименование органа Адрес местонахождения

4. Территориальный отдел по Богородицкому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301835, Тульская область, 
г. Богородицк, 

ул. Пролетарская, д. 41

5. Территориальный отдел по Веневскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301320, Тульская область, 
г. Венев, мкр. Южный, д. 69

6. Территориальный отдел по Воловскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301570, Тульская область, 
Воловский район, 

пос. Волово, ул. Ленина 
д. 48, каб. 17,18

7. Территориальный отдел по городу Донскому 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301764, Тульская область, 
г. Донской, микрорайон 
Центральный, ул. Новая, 

д. 27

8. Территориальный отдел по Дубенскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301160, Тульская область, 
Дубенский район, 

пос. Дубна, ул. 50 лет 
ВЛКСМ, д. 7

9. Территориальный отдел по Ефремовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301840, Тульская область, 
г. Ефремов, ул. Дружбы, 

Д. 27

10. Территориальный отдел по Заокскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301000, Тульская область, 
Заокский район, 

пос. Заокский, ул. Ленина, 
Д. 39

11. Территориальный отдел по Каменскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301910, Тульская область, 
Каменский район, 

село Архангельское, 
ул. Тихомирова, д. 26

12. Территориальный отдел по Кимовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301720, Тульская область, 
г. Кимовск, ул. Л. Толстого, 

д. 38а

13. Территориальный отдел по Киреевскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301260, Тульская область, 
г. Киреевск, 

ул. Октябрьская, д. 56

14. Территориальный отдел по Куркинскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301940, Тульская область, 
Куркинский район, 

пос. Куркино, ул. Парковая, 
Д. 2



17

Наименование органа Адрес местонахождения

15. Территориальный отдел по городу Новомосковску 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301670, Тульская область, 
г. Новомосковск, 

ул. Садовского, д. 16

16. Территориальный отдел по Одоевскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301440, Тульская область, 
Одоевский район, 

пос. Одоев, ул. Ленина, д. 32

17. Территориальный отдел по Плавскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301470, Тульская область, 
г. Плавск, ул. Коммунаров, 

Д. 68

18. Территориальный отдел по Суворовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301430, Тульская область, 
г. Суворов, пл. Победы, д. 2

19. Территориальный отдел по Т епло-Огаревскому 
району министерства труда и социальной защиты 
Тульской области

301900, Тульская область, 
Тепло-Огаревский район, 

пос. Теплое, ул. Советская, 
Д. 15

20. Территориальный отдел по Узловскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301600, Тульская область, 
г. Узловая, ул. Гагарина, 

д. 16а

21. Территориальный отдел по Чернскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301690, Тульская область, 
Чернский район, пос. Чернь, 

ул. К. Маркса, д. 31

22. Территориальный отдел по Щекинскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301240, Тульская область, 
г. Щекино, ул. Шахтерская, 

Д. 24

23. Территориальный отдел по Ясногорскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301030, Тульская область, 
г. Ясногорск, 

ул. Комсомольская,
Д. 5

24. Территориальный отдел по городу Туле министерства 
труда и социальной защиты Тульской области

специалисты по опеке и попечительству по 
Зареченскому району города Тулы;

специалисты по опеке и попечительству по 
Пролетарскому району города Тулы;
- специалисты по опеке и попечительству по Советскому 
и Привокзальному районам города Тулы;

специалисты по опеке и попечительству по 
Центральному району города Тулы

300012, г. Тула, 
пр. Ленина, д. 68;
300040, г. Тула, 

ул. Калинина, д. 20, кор. 3;
300013, г. Тула, 

ул. Макаренко, д. 9;
300000, г. Тула, 

ул. Тургеневская, д. 67



18

Приложение № 2 
к административному регламенту 

предоставления государственной услуг 
«Прием заявлений и документов граждан, 

выразивших желание стать опекунами 
несовершеннолетних, и назначение опекуна 

(попечителя) над несовершеннолетним»

СПРАВОЧНЫЕ ТЕЛЕФОНЫ 
территориальных органов министерства труда и социальной защиты

Тульской области

Наименование территориального органа Справочный телефон

1. Территориальный отдел по Алексинскому району и 
р.п. Новогуровскому министерства труда и социальной 
защиты Тульской области

(48753) 4-47-60

2. Территориальный отдел по Арсеньевскому району и 
пгт Славный министерства труда и социальной защиты 
Тульской области

(48733) 2-17-57

3. Территориальный отдел по Белевскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48742) 4-18-41

4. Территориальный отдел по Богородицкому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48761)2-41-84

5. Территориальный отдел по Веневскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48745) 2-10-46

6. Территориальный отдел по Воловскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48768) 2-10-93

7. Территориальный отдел по городу Донскому министерства 
труда и социальной защиты Тульской области

(48746) 5-73-31

8. Территориальный отдел по Дубенскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48732) 2-25-34

9. Территориальный отдел по Ефремовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48741) 5-60-94

10. Территориальный отдел по Заокскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48734) 2-15-47

11. Территориальный отдел по Каменскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48744) 2-17-09

12. Территориальный отдел по Кимовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48735) 5-73-93

13. Территориальный отдел по Киреевскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48754) 6-13-85

14. Территориальный отдел по Куркинскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48743) 4-24-18

15. Территориальный отдел по городу Новомосковску 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48762) 6-49-55

16. Территориальный отдел по Одоевскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48736) 5-23-89



19

17. Территориальный отдел по Плавскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48752) 6-58-08

18. Территориальный отдел по Суворовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48763) 2-48-90

19. Территориальный отдел по Тепло-Огаревскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48755) 2-13-61

20. Территориальный отдел по Узловскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48731)6-89-66

21. Территориальный отдел по Чернскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48756) 2-12-95

22. Территориальный отдел по Щекинскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48751)5-00-65

23. Территориальный отдел по Ясногорскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48766) 2-19-38

24. Территориальный отдел по городу Туле министерства 
труда и социальной защиты Тульской области
- специалисты по опеке и попечительству по Зареченскому 
району города Тулы;
- специалисты по опеке и попечительству по Пролетарскому 
району города Тулы;
- специалисты по опеке и попечительству по Советскому и 
Привокзальному районам города Тулы;
- специалисты по опеке и попечительству по Центральному 
району города Тулы

(4872) 30-73-08 

(4872) 50-73-12 

(4872) 24-24-96 

(4872) 36-24-07

3. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 20.08.2013 № 432 «Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги «Осуществление подготовки 
граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями, либо 
принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание 
в иных установленных семейным законодательством формах» следующие 
изменения и дополнения:

а) в преамбуле постановления цифры «34» заменить цифрами «48»;
б) в пункте 3 приложения к постановлению:
в абзаце 1 текст «www.demography.tularegion.ru» заменить текстом 

«http://mintrud.tularegion.ru»;
в абзаце 8 текст «8-4872-56-75-85» заменить текстом 

«8-4872-24-52-50»;
дополнить абзацем 15 следующего содержания:
«порядок предоставления услуги инвалидам с учетом ограничений 

их жизнедеятельности;»;
в) в абзаце 1 пункта 5 приложения к постановлению после текста 

«(функций)» дополнить текстом «, а также в многофункциональном центре 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

http://mintrud.tularegion.ru%c2%bb


20

г) в пункте 7 приложения к постановлению текст 
«www.demography.tularegion.ru» заменить текстом
«http ://mintrud.tularegion.ru»;

д) в пункте 11 приложения к постановлению, в приложении № 5 
к административному регламенту предоставления государственной услуги 
«Осуществление подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами 
или попечителями, либо принять детей, оставшихся без попечения 
родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным 
законодательством формах» текст «образовательное учреждение» 
в соответствующих падежах заменить текстом «образовательная 
организация» в соответствующих падежах;

е) в пункте 15 приложения к постановлению:
в абзаце 1 после текста «сеть «Интернет»» дополнить текстом «, либо 

через многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг»;

в абзаце 3 после слов «(без использования электронных носителей)» 
дополнить текстом «документы представляются в электронном виде, 
подписанные электронной подписью в соответствии с требованиями 
Федерального закона от б апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи»»;

дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«при посещении многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг;»;
ж) пункт 27 дополнить абзацами 14-22 следующего содержания:
«В помещениях, в которых предоставляется государственная услуга 

(далее -  объект), должны быть предусмотрены:
возможность беспрепятственного входа в объект и выхода из него; 
содействие со стороны сотрудников министерства, при необходимости, 

инвалиду при входе в объект и выходе из него;
оборудование на прилегающих к объекту территориях мест 

для парковки автотранспортных средств инвалидов;
возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 
необходимости, с помощью сотрудников министерства;

возможность самостоятельного передвижения по объекту в целях 
доступа к месту предоставления государственной услуги, а также с помощью 
должностных лиц, предоставляющих государственную услугу, ассистивных 
и вспомогательных технологий;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, по территории объекта;



21

обеспечение допуска на объект собаки-проводника при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного 
по форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной 
защиты населения;

оказание сотрудниками министерства иной необходимой инвалидам и 
маломобильным группам населения помощи в преодолении барьеров, 
мешающих получению ими государственных услуг наравне с другими 
лицами.»;

з) пункт 29 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«29. Предоставление государственной услуги в многофункциональном

центре предоставления государственных и муниципальных услуг 
возможно.»;

и) пункт 34 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«34. Министерство при предоставлении государственной услуги

осуществляет взаимодействие с многофункциональным центром 
в соответствии с заключенным соглашением о взаимодействии.»;

к) в пункте 36 приложения к постановлению после слова «регламента» 
дополнить текстом «, подписанных электронной подписью в соответствии 
с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ 
«Об электронной подписи»»;

л) в пункте 40 приложения к постановлению:
в абзаце 1 после текста «сеть «Интернет» дополнить текстом «, либо 

через многофункциональный центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг»;

в абзаце 3 после текста «(без использования электронных носителей)» 
дополнить текстом «документы представляются в электронном виде, 
подписанные электронной подписью в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи»;

дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«при посещении многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг;»;
м) в подпункте «а» пункта 45 приложения к постановлению текст 

«квалифицированной электронной подписи» заменить текстом «электронной 
подписи в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 
2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи»»;

н) пункт 50 приложения к постановлению дополнить абзацем 2 
следующего содержания:



22

«Общий срок административной процедуры не может превышать 1 
рабочего дня, со дня обращения заявителя с заявлением и документами, 
указанными в пункте 14 настоящего Административного регламента.»;

о) по тексту приложения к постановлению, в приложениях №№ 4, 7, 8 
к административному регламенту предоставления государственной услуги 
«Осуществление подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами 
или попечителями, либо принять детей, оставшихся без попечения 
родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным 
законодательством формах» текст «департамент демографической политики, 
социальной защиты, опеки и попечительства» в соответствующих падежах 
заменить текстом «департамент социальной политики» в соответствующих 
падежах;

п) пункт 94 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«94. Министерство при получении письменной жалобы, в которой 

содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 
здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе 
оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов 
и сообщить гражданину, направившему жалобу, о недопустимости 
злоупотребления правом.»;

р) приложение к постановлению дополнить пунктом 95 следующего 
содержания:

«95. В случае если текст письменной жалобы не поддается прочтению, 
не указаны фамилия гражданина, направившего жалобу, или почтовый адрес, 
по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается и она 
не подлежит направлению в уполномоченный на ее рассмотрение орган, о 
чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы министерство сообщает 
гражданину, направившему жалобу, если его фамилия и почтовый адрес 
поддаются прочтению.»;

с) по тексту приложения к постановлению после текста «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
в соответствующих падежах дополнить текстом «и портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) Тульской области» в соответствующих 
падежах;

т) приложения №№ 1, 2 к административному регламенту
предоставления государственной услуги «Осуществление подготовки 
граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями, либо 
принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание 
в иных установленных семейным законодательством формах» изложить 
в новой редакции:



23

«Приложение № 1 
к административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Осуществление подготовки граждан, 

выразивших желание стать опекунами или 
попечителями, либо принять детей, 

оставшихся без попечения родителей, 
в семью на воспитание в иных установленных 

семейным законодательством формах»

МЕСТА НАХОЖДЕНИЯ 
территориальных органов министерства труда и социальной защиты

Тульской области

Наименование органа Адрес местонахождения

1. Территориальный отдел по Алексинскому району и 
р.п. Новогуровскому министерства труда и социальной 
защиты Тульской области

301361, Тульская область, 
г. Алексин, ул. Пионерская, 

д. 8
2. Территориальный отдел по Арсеньевскому району и 
пгт Славный министерства труда и социальной защиты 
Тульской области

301510, Тульская область, 
Арсеньевский район, 

пос. Арсеньево, 
ул. Паланина, д.8а

3. Территориальный отдел по Белевскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301530, Тульская область, 
г. Белев, пл. 25-летия 

Октября, д. 3
4. Территориальный отдел по Богородицкому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301835, Тульская область, 
г. Богородицк, 

ул. Пролетарская, д. 41
5. Территориальный отдел по Веневскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301320, Тульская область, 
г. Венев, мкр. Южный, д. 69

6. Территориальный отдел по Воловскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301570, Тульская область, 
Воловский район, 

пос. Волово, ул. Ленина 
д. 48, каб. 17,18

7. Территориальный отдел по городу Донскому 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301764, Тульская область, 
г. Донской, микрорайон 
Центральный, ул. Новая, 

Д. 27
8. Территориальный отдел по Дубенскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301160, Тульская область, 
Дубенский район, 

пос. Дубна, ул. 50 лет 
ВЛКСМ, д. 7

9. Территориальный отдел по Ефремовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301840, Тульская область, 
г. Ефремов, ул. Дружбы, д. 

27



24

10. Территориальный отдел по Заокскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301000, Тульская область, 
Заокский район, 

пос. Заокский, ул. Ленина, 
д. 39

И. Территориальный отдел по Каменскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301910, Тульская область, 
Каменский район, 

село Архангельское, 
ул. Тихомирова, д. 26

12. Территориальный отдел по Кимовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301720, Тульская область, 
г. Кимовск, ул; Л. Толстого, 

д. 38а

13. Территориальный отдел по Киреевскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301260, Тульская область, 
г. Киреевск, ул. 

Октябрьская, д. 56
14. Территориальный отдел по Куркинскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301940, Тульская область, 
Куркинский район, 

пос. Куркино, ул. Парковая, 
Д . 2

15. Территориальный отдел по городу Новомосковску 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301670, Тульская область, 
г. Новомосковск, 

ул. Садовского, д. 16
16. Территориальный отдел по Одоевскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301440, Тульская область, 
Одоевский район, 

пос. Одоев, ул. Ленина, д. 32
17. Территориальный отдел по Плавскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301470, Тульская область, 
г. Плавск, ул. Коммунаров, 

Д. 68
18. Территориальный отдел по Суворовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301430, Тульская область, 
г. Суворов, пл. Победы, д. 2

19. Территориальный отдел по Т епло-Огаревскому 
району министерства труда и социальной защиты 
Тульской области

301900, Тульская область, 
Т епло-Огаревский район, 

пос. Теплое, ул. Советская, 
Д. 15

20. Территориальный отдел по Узловскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301600, Тульская область, 
г. Узловая, ул. Гагарина, 

д. 16а

21. Территориальный отдел по Чернскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301690, Тульская область, 
Чернский район, пос. Чернь, 

ул. К. Маркса, д. 31

22. Территориальный отдел по Щекинскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301240, Тульская область, 
г. Щекино, ул. Шахтерская, 

д. 24

23. Территориальный отдел по Ясногорскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301030, Тульская область, 
г. Ясногорск, 

ул. Комсомольская, д. 5



25

24. Территориальный отдел по городу Туле министерства 
труда и социальной защиты Тульской области
- специалисты по опеке и попечительству по
Зареченскому району города Тулы;
- специалисты по опеке и попечительству по
Пролетарскому району города Тулы;
- специалисты по опеке и попечительству по Советскому 
и Привокзальному районам города Тулы;

специалисты по опеке и попечительству по
Центральному району города Тулы____________________

300012, г. Тула, 
пр. Ленина, д. 68;
300040, г. Тула, 

ул. Калинина, д. 20, кор. 3;
300013, г. Тула, 

ул. Макаренко, д. 9;
300000, г. Тула, 

ул. Тургеневская, д. 67

Приложение № 2 
к административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Осуществление подготовки граждан, 

выразивших желание стать опекунами или 
попечителями, либо принять детей, 

оставшихся без попечения родителей, 
в семью на воспитание в иных установленных 

семейным законодательством формах»

СПРАВОЧНЫЕ ТЕЛЕФОНЫ  
территориальных органов министерства труда и социальной защиты

Тульской области

Наименование территориального органа Справочный телефон

1. Территориальный отдел по Алексинскому району и 
р.п. Новогуровскому министерства труда и социальной 
защиты Тульской области

(48753) 4-47-60

2. Территориальный отдел по Арсеньевскому району и 
пгт Славный министерства труда и социальной защиты 
Тульской области

(48733) 2-17-57

3. Территориальный отдел по Белевскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48742) 4-18-41

4. Территориальный отдел по Богородицкому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48761) 2-41-84

5. Территориальный отдел по Веневскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48745) 2-10-46

6. Территориальный отдел по Воловскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48768) 2-10-93

7. Территориальный отдел по городу Донскому министерства 
труда и социальной защиты Тульской области

(48746) 5-73-31



26

8. Территориальный отдел по Дубенскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48732) 2-25-34

9. Территориальный отдел по Ефремовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48741) 5-60-94

10. Территориальный отдел по Заокскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48734) 2-15-47

11. Территориальный отдел по Каменскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48744) 2-17-09

12. Территориальный отдел по Кимовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48735) 5-73-93

13. Территориальный отдел по Киреевскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48754)6-13-85

14. Территориальный отдел по Куркинскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48743) 4-24-18

15. Территориальный отдел по городу Новомосковску 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48762) 6-49-55

16. Территориальный отдел по Одоевскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48736) 5-23-89

17. Территориальный отдел по Плавскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48752) 6-58-08

18. Территориальный отдел по Суворовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48763) 2-48-90

19. Территориальный отдел по Тепло-Огаревскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48755) 2-13-61

20. Территориальный отдел по Узловскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48731) 6-89-66

21. Территориальный отдел по Чернскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48756) 2-12-95

22. Территориальный отдел по Щекинскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48751) 5-00-65

23. Территориальный отдел по Ясногорскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48766) 2-19-38

24. Территориальный отдел по городу Туле министерства 
труда и социальной защиты Тульской области
- специалисты по опеке и попечительству по Зареченскому 
району города Тулы;
- специалисты по опеке и попечительству по Пролетарскому 
району города Тулы;
- специалисты по опеке и попечительству по Советскому и 
Привокзальному районам города Тулы;
- специалисты по опеке и попечительству по Центральному 
району города Тулы

(4872) 30-73-08 

(4872) 50-73-12 

(4872) 24-24-96 

(4872) 36-24-07


